

Helen

De: Carolina Paulino Tomaz <nutricao3@smhospitalar.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 1 de setembro de 2023 16:09
Para: licitacao@brazopolis.mg.gov.br
Cc: nutricao2@smhospitalar.com.br; nutricao@smhospitalar.com.br
Assunto: Solicito Esclarecimento referente ao PR 67/2023, que ocorrerá em 11/09/23.
Comercial SM Hospitalar.
Anexos: Esclarecimento Brazopolis ASSINADO.pdf

Boa tarde,
Solicito Esclarecimento referente ao PR 67/2023, que ocorrerá em 11/09/23
Em anexo vai o documento.

Att.
Carolina Paulino Tomaz
CRN: 24117
SM Hospitalar



COMERCIAL SM HOSPITALAR

CNPJ 26.313.494/0002-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS- MG

REFERENTE: ESCLARECIMENTO AO EDITAL- ITENS 1, 2, 5, 10, 11 E 12;

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

A EMPRESA **COMERCIAL SM HOSPITALAR LTDA** – CNPJ 26.313.494/0002-39 – SEDIADA À RUA XV DE NOVEMBRO, Nº 276 – CENTRO - POÇOS DE CALDAS – MG – CEP 37.701-016, VEM PELO PRESENTE SOLICITAR ESCLARECIMENTO REFERENTE AO EDITAL, ITENS 1, 2, 5, 10, 11 E 12, CONFORME ABAIXO RELACIONADO:

ITEM	DESCRIPTIVO DO EDITAL
1	ALIMENTO COM SOJA RICO EM VITAMINAS E MINERAIS E SEM LACTOSE, EXTRATO DE SOJA, AÇÚCAR, ÓLEO DE SOJA REFINADO, VITAMINA C, NIACINA, FERRO, ZINCO, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, MANGANÊS, VITAMINA B1, VITAMINA B2, VITAMINA B6, VITAMINA A, COBRE, ÁCIDO FÓLICO, IODO, VITAMINA K, BIOTINA, VITAMINA D E B12, MALTODEXTRINA, SAL REFINADO, METIONINA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, NÃO CONTEM GLÚTEN, EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE DE 300 GRAMAS. INDICADO PARA INTOLERANTES A LACTOSE E ALÉRGICOS A PROTEÍNA DO LEITE. QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR AO SOYMILKE.

NO DESCRITIVO É SOLICITADO "METIONINA".

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR:

- **LEV SOY** , MARCA PROBENE.

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:

LEV SOY É UM ALIMENTO A BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA), RICO EM VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE LACTOSE E PROTEÍNAS DE ORIGEM ANIMAL. INDICADO PARA PACIENTES INTOLERANTES A LACTOSE OU ALÉRGICOS À PROTEÍNAS DO LEITE. EMBALAGEM 300G.

É UM PRODUTO SIMILAR AO SOYMILKE, PORÉM NÃO CONTÉM METIONINA ADICIONADO.

PERGUNTA:



COMERCIAL SM HOSPITALAR

CNPJ 26.313.494/0002-39

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERTADO?

ITEM	DESCRIPTIVO DO EDITAL
2	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO, PARA USO ORAL OU ENTERAL, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIANÇAS DE 01 A 10 ANOS. NORMOCALÓRICO, NORMIPROTÉICO E NORMOLIPÍDICO CONTRIBUINDO PARA RECUPERAÇÃO NUTRICIONAL DE CRIANÇAS DEBILITADAS, CONTENDO: SACOROSE, MALTODEXTRINA, XAROPE DE MILHO, PROTEÍNA DO SORO DE LEITE, ÓLEO DE GIRASSOL DE ALTO TEOR OLEICO, CASEINATO DE POTÁSSIO OBTIDO DO LEITE DE VACA, ÓLEO DE CANOLA DE BAIXO TEOR ERÚCICO, TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, FOSFATO DE POTÁSSIO, CITRATO DE CÁLCIO, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, VITAMINAS (VITAMINA A, BETA-CAROTENO, VITAMINA D, VITAMINA E, VITAMINA K, VITAMINA C, VITAMINA B1, VITAMINA B2, NIACINA, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA E TAURINA), BITARTARATO DE COLINA, CLORETO DE MAGNÉSIO, MINERAIS (FERRO, COBRE, ZINCO, CROMO, MOLIBDÊNIO E IODO), L-CARNITINA, AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR AO NUTREN JUNIOR PÓ.

NO DESCRITIVO É SOLICITADO "PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIANÇAS DE 01 A 10 ANOS", E "PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS".

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR:

- **TROPIC INFANT**, MARCA PRODIET.

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:

TROPIC INFANT É UM ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA USO ORAL E ENTERAL DESENVOLVIDO PARA ATENDER CRIANÇAS DE 4 A 10 ANOS. NORMOCALÓRICO, NORMOPROTEICO E NORMOLIPÍDICO NA DILUIÇÃO PADRÃO, INDICADO PARA CRIANÇAS EM RISCO NUTRICIONAL OU DESNUTRIDAS.

É UM PRODUTO SIMILAR AO NUTREN JÚNIOR, NÃO CONTÉM LACTOSE ADICIONADA À SUA COMPOSIÇÃO, PORÉM ELA ESTÁ PRESENTE NA PROTEÍNA DO SORO DO LEITE.



COMERCIAL SM HOSPITALAR

CNPJ 26.313.494/0002-39

PERGUNTA:

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERTADO?

ITEM	DESCRIPTIVO DO EDITAL
5	DIETA LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA PARANUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA (1,2KCAL/ML), NORMOLIPÍDICA (28%), HIPERPROTÉICA (16%), À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ISENTA DE SACAROSE, FRUTOSE, LACTOSE E GLÚTEN. DENSIDADE CALÓRICA: 1,2 KCAL/ML. DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA: PROTEÍNA 16%; CARBOIDRATOS 56%; LIPÍDEOS 28%. FONTE DE PROTEÍNA: PROTEÍNA DE SORO DE LEITE 30%; PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA 70%. FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA 100%. FONTE DE LIPÍDEOS: ÓLEO DE GIRASSOL 8,5%; ÓLEO DE CANOLA 75,5%; TCM 16%. OSMOLALIDADE: 348MOSM/KG. SABOR: BAUNILHA. APRESENTAÇÃO: TETRA PAK 1L. QUALIDADE EQUIVALENTE AO ISOSOURCE SOYA

NO DESCRITIVO É SOLICITADO O PRODUTO PELA COMPOSIÇÃO EM PORCENTAGEM. COM ISSO DIRECIONA PARA O PRODUTO ISOSOURCE, DA MARCA NESTLÉ.

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR:

- **TROPHIC SOYA**, MARCA PRODIET.

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:

TROPHIC SOYA É UMA DIETA LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA USO ORAL OU ENTERAL. NORMOCALÓRICA, À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. ISENTA DE GLUTEN LACTOSE E SACAROSE. EMBALAGEM 1 LITRO. SABOR BAUNILHA.

O PRODUTO É SIMILAR AO PRODUTO REFERENCIADO – ISOSOURCE SOYA

PERGUNTA:

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO?



COMERCIAL SM HOSPITALAR

CNPJ 26.313.494/0002-39

ITEM	DESCRIPTIVO DO EDITAL
10	FÓRMULA SEMI ELEMENTAR, HIPERPROTEICA, FONTE DE PEPTÍDEOS COM ELEVADO TEOR DE GLUTAMINA, E CASEINATO DE CÁLCIO, RICO EM AMINOÁCIDOS ESSENCIAIS. CONTÉM NUTRIENTES IMUNOMODULARES (GLUTAMINA PEPTÍDEO, NUCLEOTÍDEOS, L-ARGININA E TAURINA), RECOMENDADOS PELA ESPEN NO PRÉ E PÓS OPERATÓRIO DE PACIENTES COM CÂNCER DE PESCOÇO, CÂNCER ABDOMINAL E APÓS TRAUMA SEVERO, INDEPENDENTE DO RISCO NUTRICIONAL. ESTUDOS COMPROVAM O AUMENTO DA CONCENTRAÇÃO PLASMÁTICA DESSES NUTRIENTES EM PACIENTES COM TRAUMAS SUBMETIDOS A NUTRIÇÃO ENTERAL ENRIQUECIDA. ÚNICO DOSEGMENTO COM 7 FIBRAS ALIMENTARES- 60% DE MICROBIOTA INTESTINAL SAUDÁVEL E NA INTEGRIDADE DAS CÉLULAS INTESTINAIS, PREVENINDO A TRANSLOCAÇÃO BACTERIANA. QUALIDADE EQUIVALENTE., SIMILAR AO REABILIT PEPTFLEX.

NO DESCRIPTIVO É SOLICITADO "REABILIT PEPTFLEX OU QUALIDADE EQUIVALENTE".

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR:

-PEPTIMAX, MARCA PRODIET;

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:

PEPTIMAX É UM ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL, EM PÓ. INDICADO PARA PACIENTES COM DISTURBIOS E SINTOMAS DIGESTIVOS E ABSORTIVOS. É UMA FORMULA DE RÁPIDA ABSORÇÃO, APRESENTANDO UMA COMBINAÇÃO DE PROTEÍNA HIDROLISADA DO SORO DO LEITE (100%), E ACRESCIDO DE L-GLUTAMINA E TCM. EMBALAGEM 400G.

PERGUNTA:

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO?



COMERCIAL SM HOSPITALAR

CNPJ 26.313.494/0002-39

ITEM	DESCRIPTIVO DO EDITAL
11	MALTODEXTRINA, CASEINATO DE POTÁSSIO OBTIDO DO LEITE DE VACA, SACAROSE, GORDURA DE LEITE, TRIGLICERÍDEOS DE CADEIAMÉDIA, ÓLEO DE MILHO, LECETINA DE SOJA, CITRATO DE POTÁSSIO, FOSFATO DE CÁLIO, CITRATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, MINERAIS (FERRO, COBRE, ZINCO, CROMO E MOLIBDÊNIO), VITAMINAS (VITAMINA A, VITAMINA D, VITAMINA E, VITAMINA K, VITAMINA C, VITAMINA B1, VITAMINA B12, NIACINA, VITAMINA B6 E BIOTINA), CLORETO DE POTÁSSIO, BITARTARATO DE COLINA E ÓXIDO DE MAGNÉSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. QUALIDADE EQUIVALENTE AO MODULEN IBD HEALTH SCIENCE.

NO DESCRIPTIVO É SOLICITADO " QUALIDADE EQUIVALENTE AO MODULEN IBD HEALTH SCIENCE".

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR:

-**PEPTIMAX**, MARCA PRODIET;

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:

PEPTIMAX É UM ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL, EM PÓ. INDICADO PARA PACIENTES COM DISTÚRBIOS E SINTOMAS DIGESTIVOS E ABSORVATIVOS. É UMA FÓRMULA DE RÁPIDA ABSORÇÃO, APRESENTANDO UMA COMBINAÇÃO DE PROTEÍNA HIDROLISADA DO SORO DO LEITE (100%) , E ACRESCIDO DE L-GLUTAMINA E TCM. EMBALAGEM 400G.

PERGUNTA:

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO?

ITEM	DESCRIPTIVO DO EDITAL
12	NUTRIÇÃO COMPLETA E BALANCEADA PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS DE IDADE. PODEM SER USADOS COMO SUPORTE TOTAL DE NUTRIÇÃO, OU COMO SUPLEMENTO NUTRICIONAL, INDICADO PARA CRIANÇAS COM DIFICULDADE ALIMENTAR, COM BAIXOS NÍVEIS DE LACTOSE CONTENDO: ÁGUA DEIONIZADA (LÍQUIDO), AMIDO DE MILHO (LÍQUIDO) OU XAROPE DE MILHO (PÓ), SACAROSE, CASEINATO DE SÓDIO, ÓLEO DE AÇAFRÃO,



COMERCIAL SM HOSPITALAR
CNPJ 26.313.494/0002-39

ÓLEO DE SOJA, ÓLEO DE COCO FRACIONADO, MINERAIS (FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CITRATO DE POTÁSSIO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CITRATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, SULFATO CÚPRICO, CLORETO DE CROMO, IODETO DE POTÁSSIO, MOLIBDATO DE SÓDIO, SELENITO DE SÓDIO), CONCENTRADO DE PROTEÍNA DO SORO DE LEITE, VITAMINAS (CLORETO DE COLINA, ÁCIDO ASCÓRBICO, NIACINAMIDA, ACETATO DA ALFATOCOFEROL, PANTOTENATO DE CÁLCIO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE TIAMINA RIBOFLAVINA, VITAMINA A PALMITATO, ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA, VITAMINA D3, FILOQUINONA, CIANOCOBALAMINA), INOSITOL, TAURINA, PALMITATO ASCORBIL, BETA-CAROTENO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR AO PEDIASURE.

NO DESCRITIVO É SOLICITADO "QUALIDADE EQUIVALENTE AO PEDIASURE".

O PRODUTO A SER OFERECIDO PELA EMPRESA COMERCIAL SM HOSPITALAR:

- **TROPIC INFANT**, MARCA PRODIET;

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:

O PRODUTO PEDIASURE, DA MARCA ABBOTT, FOI DESCONTINUADO DO MERCADO DE LICITAÇÕES, FAZENDO COM QUE A OBTENÇÃO DESTE SEJA MAIS DIFICULTADA.

UM PRODUTO SIMILAR AO PRODUTO DE REFERÊNCIA É O **TROPIC INFANT**, UM ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA USO ORAL E ENTERAL DESENVOLVIDO PARA ATENDER CRIANÇAS DE 4 A 10 ANOS. NORMOCALÓRICO, NORMOPROTEICO E NORMOLIPÍDICO NA DILUIÇÃO PADRÃO, INDICADO PARA CRIANÇAS EM RISCO NUTRICIONAL OU DESNUTRIDAS.

PERGUNTA:

PODEMOS PARTICIPAR DO ITEM COM O PRODUTO A SER OFERECIDO?

ATENCIOSAMENTE,

COMERCIAL SM
HOSPITALAR
LTDA:26313494
000239

Assinado de forma
digital por COMERCIAL
SM HOSPITALAR
LTDA:26313494000239
Dados: 2023.09.01
16:05:29 -03'00'